
DIREZIONE MANUTENZIONE E VERDE PUBBLICO - SETTORE GESTIONE 
CONTRATTO ASTER - STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-38

L'anno 2023 il giorno 22 del mese di giugno la sottoscritta, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Sostituzione urgente appoggi e giunti impalcati stradali (Accordo Quadro - 1^ 
annualità) - Approvazione dei lavori, delle procedure di gara, ed impegno di spesa. 
Spesa: 500.000,00 Euro.
CUP B37H18008260004 - MOGE 20203

Adottata il 22/06/2023
Esecutiva dal 27/06/2023

22/06/2023 IMBESI ANGELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-38

OGGETTO:  Sostituzione  urgente  appoggi  e  giunti  impalcati  stradali  (Accordo  Quadro  -  1^ 
annualità) - Approvazione dei lavori, delle procedure di gara, ed impegno di spesa. 
Spesa: 500.000,00 Euro.
CUP B37H18008260004 - MOGE 20203

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 231 del 06.10.2022 è stata approvata la documentazione 
progettuale definitiva e il relativo quadro economico dell’intervento “Sostituzione urgente appoggi  
e giunti  impalcati  stradali  (1^ annualità) da attuarsi  mediante Accordo Quadro,  per un importo 
complessivo di Euro 500.000,00 così articolati:

A QUOTA LAVORI Importo

A1 LAVORI (a misura comprensivi di opere in economia 
ed oneri della sicurezza)   €      375.000,00
IMPORTO LAVORI  €       375.000,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE:  
B1 IVA lavori: 22%  €         82.500,00 

B2
Spese tecniche (Progettazioni, sondaggi, indagini, veri-
fiche tecniche, allacci, forniture, collaudi e spese per 
gara) (IVA compresa)

 €         35.000,00 

B3 Incentivo ex Art. 113 D.L.gs. 50/16  €           7.500,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €       125.000,00

C IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B)  €       500.000,00 

- la documentazione progettuale approvata con D.G.C. n. 231 del 06.10.2022 è costituita dalla Rela-
zione Tecnica Illustrativa e dal Quadro Economico dell’intervento.

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con  la  suddetta  deliberazione  si  rinviava  a  successivo  provvedimento  dirigenziale  per 
l’individuazione  delle  modalità  di  scelta  del  contraente  e  per  l’approvazione  degli  elaborati 
necessari per l’indizione delle procedure di gara e per l’impegno della spesa;

- per l’esecuzione degli interventi in argomento, è necessario avere a disposizione uno strumento 
attuativo  flessibile  che  consenta  l’esecuzione  di  azioni  immediate  in  caso  di  necessità  non 
preventivamente definibili;

- nel panorama legislativo vigente in materia di opere pubbliche, lo strumento attuativo più idoneo 
che riveste tali caratteristiche è l’Accordo Quadro di cui all’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 con un unico 
operatore  ai  sensi  del  comma  3,  ove  i  singoli  appalti  saranno  aggiudicati  entro  i  limiti  delle 
condizioni fissate nell’accordo stesso, senza necessità di completamento dell’offerta;

- tale istituto prevede, in particolare, la possibilità di affidare i lavori a una o più imprese, per una 
durata massima di quattro anni;

-  in  relazione  alla  tipologia di  intervento  in  oggetto,  appare opportuno predisporre un Accordo 
Quadro della  durata  biennale,  da affidare ad un unico soggetto attuatore,  al  fine di garantire  la 
continuità temporale dell’esecuzione degli interventi per un biennio;

- al  fine di poter effettuare,  in caso di emergenza o allorquando se ne presentasse la necessità, 
qualsiasi  tipo  di  intervento,  anche  di  rilevante  complessità  tecnica  e  significativo  costo  di 
esecuzione,  non  è  opportuno  procedere  alla  suddivisione  dell’Accordo  Quadro  in  diversi  lotti 
territoriali, con diverse imprese esecutrici, in quanto è più ragionevole mantenere intero l’importo 
annuale a disposizione su tutto il territorio comunale;

- con la sottoscrizione del presente atto,  il  Dirigente attesta altresì  la regolarità e la correttezza 
dell’azione  amministrativa,  assieme al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  147 del 
D.lgs 267/2000;

Preso atto che:

-  stante  la  validità  degli  elaborati  già  approvati  con D.G.C.  n.  231/2022 è stata  predisposta  la 
documentazione progettuale integrativa per l’indizione della gara, per una durata biennale, con i 
documenti di seguito elencati:

1. Elaborati grafici interventi tipo

2. Capitolato speciale d’appalto

3. Schema di accordo quadro

4. Schema di contratto applicativo

5. CME Intervento tipo

6. Quadro economico suddiviso per annualità

7. Piano di sicurezza e Coordinamento in fase di progettazione

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’Accordo Quadro comporta pertanto un importo biennale complessivo di Euro 1.000.000,00 rias-
sunto nel quadro economico sotto riportato:

LOTTO UNICO

  1°ANNUALITA’ 2°ANNUALITA’ TOTALE QE

A
 A.1 Importo netto lavori edili a misura 288.750,00 € 288.750,00 € 577.500,00 €

 A.2 Importo oneri sicurezza non soggetti a ri-
basso 22.500,00 € 22.500,00 € 45.000,00 €

 A.3 Importo economie non soggette a ribasso 63.750,00 € 63.750,00 € 127.500,00 €
TOTALE LAVORI 
(comprensivi di oneri di sicurezza ed opere in 
economia)

375.000,00 € 375.000,00 € 750.000,00 €

B
Somme a disposizione della stazione appal-
tante (IVA compresa) così suddivise:    

 
B.1  Spese tecniche per progettazione sondag-
gi, indagini, verifiche tecniche e collaudi e per  
spese di gara IVA compresa

35.000,00 € 35.000,00 € 70.000,00 €

 B.2  Incentivo  funzioni  tecniche  ex  art.  113  
D.Lgs. 50/2016 (1,5%) 7.500,00 € 7.500,00 € 15.000,00 €

C IVA lavori 22% 82.500,00 € 82.500,00 € 165.000,00 €
 Totale complessivo (A+B+C) 500.000,00 € 500.000,00 € 1.000.000,00 €

- per la natura non programmabile degli interventi sopra descritti, non è possibile determinare, a 
priori, gli oneri della sicurezza, che risultano pertanto stimati in via di larga massima, e che saran-
no successivamente quantificati analiticamente in sede di definizione dei singoli interventi ricom-
presi in ciascun Accordo Quadro;

-  il  Responsabile  Unico del  Procedimento  ha proceduto,  in  contraddittorio  con i  progettisti,  ad 
espletare  le  procedure  di  verifica,  come  da  allegato  verbale  redatto  in  data  21/06/2023  prot. 
NP/2023/1415;

-  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha  concluso  la  validazione  della  documentazione 
progettuale  di  cui  trattasi  prot.  NP/1416/2023  del  21/06/2023,  costituita  dagli  elaborati 
compiutamente elencati nel verbale medesimo;

Rilevato che:

avuto riguardo alle caratteristiche dell’oggetto dell’Accordo Quadro in argomento, si procede all’af-
fidamento dei lavori, che dovranno essere contabilizzati “a misura”, ai sensi dell’articolo 3, comma 
1, lettera e, del D.Lgs 50/2016, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
in base al miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del codice;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art. 216, comma 4 del Codice dei Contratti, penultimo capoverso, dispone che “fino alla data di 
entrata in vigore del decreto Ministeriale di cui all’art. 23 comma 3 bis dello stesso Codice, l’esecu-
zione dei lavori  può prescindere dall’avvenuta redazione e approvazione del progetto esecutivo, 
qualora di tratti di lavori di manutenzione, ad esclusione degli interventi di manutenzione che preve-
dano il rinnovo o la sostituzione di parti strutturali delle opere;

- a tal fine nel disciplinare, allegato al presente provvedimento, sono contenuti i criteri di valutazio-
ne, le relative pesature oltre alle regole di gestione della procedura di gara;

- pertanto essendo necessario procedere all’individuazione dell’operatore economico con cui con-
cludere  l’Accordo  Quadro  di  che  trattasi  tramite  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  D.Lgs. 
50/2016, avvalendosi della riduzione dei termini minimi prevista dall’art. 36, comma 9, D.Lgs. cit, 
trattandosi di contratto sotto soglia sull’importo dei lavori medesimi pari ad Euro 750.000,00, di cui 
€ 45.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, € 127.500,00 per opere in economia, liquida-
bili ai sensi di legge, il tutto oltre I.V.A.;

- la gara suddetta sarà altresì esperita alle condizioni ed oneri del Capitolato Speciale d’Appalto e 
dello Schema di Accordo Quadro, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e so-
stanziale, e del Capitolato Generale approvato con D.M.LL.PP. 19.04.2000 n.145, per quanto ancora
vigente ed in quanto compatibile con le disposizioni del D.Lgs. 50/2016;

- la gara suddetta dovrà essere esperita alle condizioni ed oneri del Capitolato Speciale d'Appalto, 
del Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC) e dello Schema di Contratto, allegati al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

- il ribasso offerto, sull’Accordo Quadro, non inciderà sulla capienza dello stesso, in quanto verrà 
applicato sull’elenco prezzi, come sopra definito, lasciando fissi ed inalterati gli importi dei lavori 
posti a base di gara; 

- risultano finanziati solo i lavori relativi alla prima annualità degli interventi sopra descritti;

- occorre dare espressamente atto nel bando di gara che si procederà all’affidamento dei lavori pre-
visti dalla seconda annualità, come indicato nel quadro economico sopra riportato ed allegato al pre-
sente provvedimento, solo subordinatamente al reperimento della relativa copertura finanziaria;

Rilevato inoltre che occorre dare atto che gli importi lavori di cui sopra sono stimati e che pertanto 
in caso di esaurimento degli stessi alla scadenza dell’Accordo Quadro, l’aggiudicatario non potrà 
vantare alcuna pretesa al riguardo;

Ritenuto pertanto possibile di provvedere all’approvazione dei lavori e delle contestuali modalità di 
affidamento secondo l’allegato disciplinare di gara;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Angela Imbesi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di com-
petenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’e-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



secuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a cari-
co di altri soggetti; 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pare-
ri;

Verificata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e 
art. 6 bis L. 241/1990;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. L.vo 30/03/2001 n. 165;

Visti gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

il D.lgs. 33/2013 e la L. 190/2012, in materia di trasparenza amministrativa e anticorruzione;

Visto  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del 
04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 2;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025 ed i successivi adeguamenti;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- il protocollo di legalità sottoscritto tra il Comune di Genova e la Prefettura di Genova in data 22 
ottobre 2018;

DETERMINA

1.  di approvare i lavori di “Sostituzione urgente appoggi e giunti impalcati stradali (1^ annua-
lità: 2022)”, per un importo complessivo comprensivo di somme a disposizione e I.V.A., pari ad 
Euro 1.000.000,00; 

2.  di stabilire che si procederà alla realizzazione dei lavori in argomento, come approvati con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 231 in data 06.10.2022, mediante Accordo Quadro, ai sensi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dell’art. 54 del D.Lgs. 50/16 con unico operatore economico, senza possibilità di rilanci, con pre-
visione di durata biennale;

3.  di approvare la documentazione progettuale integrativa dell’Accordo Quadro necessaria per 
l’indizione della gara, e precisamente:

1. Elaborati grafici interventi tipo

2. Capitolato speciale d’appalto

3. Schema di accordo quadro

4. Schema di contratto applicativo

5. CME Intervento tipo

6. Quadro economico suddiviso per annualità

7. Piano di sicurezza e Coordinamento in fase di progettazione

documenti tutti allegati al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale;

4. di prendere atto che il progetto definitivo approvato con DGC 231/2022, integrato con la 
documentazione progettuale di cui al punto 2), è stato validato dal RUP in data 21.06.2023 con 
verbali allegati alla presente determinazione quale parte integrante;

5. di dare atto che al fine di poter effettuare, in caso di emergenza o allorquando se ne presen-
tasse la necessità, qualsiasi tipo di intervento, anche di rilevante complessità tecnica e significati-
vo costo di esecuzione, non è opportuno procedere alla suddivisione dell’Accordo Quadro in di-
versi lotti territoriali, con diverse imprese esecutrici, in quanto è più ragionevole mantenere intero 
l’importo annuale a disposizione su tutto il territorio comunale;

6. di procedere all'esecuzione dei lavori di cui trattasi, tramite contratto “a misura”, ai sensi 
dell'articolo 3, comma 1, lettera e) del codice;

7. di aggiudicare i lavori sopra descritti mediante una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016, avvalendosi della riduzione dei termini minimi prevista dall’art. 36, comma 9, 
D.Lgs. cit.;

8. di utilizzare, ai fini dell’aggiudicazione dei lavori, il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa in base al miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del codi-
ce; secondo le indicazioni riportate nell’allegato disciplinare di gara ed alle condizioni ed oneri 
del Capitolati Speciale d’Appalto, dello Schema di Accordo Quadro e del Capitolato Generale 
approvato con D.M. LL.PP. 19/04/2000 n.145, per quanto ancora vigente e in quanto compatibile 
con le disposizioni del D. Lgs. 50/2016;

9. di stabilire inoltre che, ai sensi dell’art. 69 del RD n. 827/1924, l’appalto possa essere ag-
giudicato anche nel caso di una sola impresa offerente: in tal caso, l’Amministrazione si riserva 
di valutare la congruità dell’offerta;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10. di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante - Gare per tutte le incombenze inerenti al-
l’espletamento delle procedure di gara, la stipula del successivo contratto e quanto di ulteriore ri-
spettiva competenza;

11. di dare atto altresì che l’importo lavori dell’Accordo Quadro è stimato e che, pertanto, in 
caso di esaurimento dello stesso alla scadenza dell’Accordo Quadro, l’aggiudicatario non potrà 
vantare alcuna pretesa al riguardo;

12. di dare atto che con Determina Dirigenziale n. 2022-180.0.0.-54 esecutiva dal 21/11/2022 è 
stata accertata la somma di Euro 492.500,000 corrispondente all’intero importo del mutuo al ca-
pitolo 82008 c.d.c. 165.8.40 “Contabilità e Finanza – Accensione di mutui flessibili” del bilancio 
2022/2024 come segue:

− 2022 – Euro 42.500,00 (acc.to 2023/1433 -crono 2022/48);
− 2023 – Euro 225.000,00 (acc.to 2023/290 -crono 2022/48);
− 2024 – Euro 225.000,00 (acc.to 2024/138 -crono 2022/48);

13. di  mandare a prelevare  la somma complessiva di € 492.500,00  al capitolo 77004 c.d.c. 
3400.8.05  “Manutenzione  strade  -  Manutenzione  straordinaria”  del  Bilancio  2023-  P.d.C. 
2.2.1.9.12 CRONO 2022/48  come  segue:

•  Euro 7.500,00  quota lavori mediante riduzione dell’IMPE 2023/5154 ed emissione nuovo 
IMPE 2023/11309;

•  Euro 225.000,00  quota lavori mediante riduzione dell’IMPE 2023/841 ed emissione nuovo 
IMPE 2023/11310;

•  Euro 225.000,00 quota lavori mediante riduzione dell’IMPE 2024/318 ed emissione nuovo 
IMPE 2024/737;

•  Euro  35.000,00  quota  spese  tecniche,  di  gara  mediante  riduzione  dell’IMPE 
2023/5154 ed emissione nuovo IMPE 2023/11311;

14. di mandare a prelevare  la somma complessiva di € 7.500,00 (incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016) 
al capitolo 79900 c.d.c. 165.8.08 “Contabilità e Finanza - Interventi straordinari in conto capitale” 
del Bilancio 2023 - P.d.C. 2.2.1.9.12 CRONO 2023/59 così ripartito:

- Euro 6.000,00 q.  80%  (costituzione  fondo ex art.  113 comma  3 D.Lgs.  50/2016 (IM-
PE2023/11312);

- Euro 1.500,00 q. 20% (acquisto beni, strumentazioni ex  art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016 
(IMPE 2023/11313);

14. di dare atto che la spesa di Euro 500.000,00 è  finanziata:
- € 492.500,00 con mutuo assunto con Determina Dirigenziale n. 2022-180.0.0.-54 
(ACC 2023/1433 -2023/290 – 2024/138);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



      -€   7.500,00 con  quota delle entrate accertate e riscosse al Capitolo 70009 c.d.c. 326.8.80 
Patrimonio e Demanio – Alienazione Beni  Immobili”  del Bilancio 2023  P.d.C.  4.4.1.8.2 (ACC 
2023/1264);

15. di procedere a cura della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Strade, alla di-
retta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale su stato avanza-
mento lavori nei limiti di cui al presente provvedimento;

16. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

17. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vi-
gore sulla tutela dei dati personali.

            Il Dirigente
 

Arch. Angela Imbesi

Il Dirigente
Dott. ……………….

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-38
AD OGGETTO 
Sostituzione  urgente  appoggi  e  giunti  impalcati  stradali  (Accordo  Quadro  -  1^  annualità)  - 
Approvazione dei lavori, delle procedure di gara, ed impegno di spesa. 
Spesa: 500.000,00 Euro.
CUP B37H18008260004 - MOGE 20203

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  ACC 2023/290 – 
2023/1433 – 2024/138.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


